Дело № 2-22/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 февраля 2019 года р.п. Ржакса Тамбовской области

Ржаксинский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Тютюкиной С.В., при секретаре Романовой Н.В.,

с участием истца ФИО11, ответчика ФИО15, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО11 к ФИО20, ФИО21, ФИО15, администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом, земельные участки, земельные доли сельскохозяйственного назначения, ценные бумаги, денежные вклады и компенсации по ним, в порядке наследования, а также установлении факта родственных отношений, фактов наличия ошибок при регистрации права общей долевой собственности, при внесении сведений в реестр владельцев ценных бумаг,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 обратился в суд с иском к ФИО20, ФИО21, ФИО15 о признании права собственности на жилой дом, земельный участок, земельные доли сельскохозяйственного назначения, ценные бумаги, денежные вклады и компенсации по ним, в порядке наследования, а также установлении факта родственных отношений и факта наличия ошибки при регистрации права общей долевой собственности. В обоснование заявленных требований, с учетом уточненных исковых требований, указал, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец ФИО1, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации — Администрация Протасовского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области. На день смерти ФИО1 был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой, выданной МОМВД России «Уваровский» ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ФИО39 была зарегистрирована его супруга ФИО2. На день смерти ФИО1 имел в собственности следующее имущество:

- жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается Выпиской из постановления главы Протасовского сельсовета Ржаксинского района от ДД.ММ.ГГГГ № «О присвоении наименований улицам с. Протасово и изменении нумерации домов по улицам с. Протасово, д. Зимбулатово, д. Александровка», согласно которой собственниками жилого дома 

<

адрес> являются ФИО40 и ФИО2, а также выпиской из книги похозяйственного учета Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей аналогичные сведения;

- земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 решением от ДД.ММ.ГГГГ № Администрации Протасовского сельсовета в собственность предоставлено 

<

данные изъяты> га, а также Выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- земельный участок сельскохозяйственного назначения (пай), что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО1 приобретает право собственности на землю по адресу: 

<

адрес>, колхоз «Рассвет» общей площадью 

<

данные изъяты> га, а также свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 является собственником 

<

данные изъяты> доли на земельный участок с кадастровым номером №;

- вклады в отделении сберегательного банка, что подтверждается имеющейся сберегательной книжкой №;

- ценные бумаги АО «Рассвет», что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной АО «Рассвет» Ржаксинского района Тамбовской области.

После смерти ФИО1 данное имущество приобрело статус наследственного. Наследниками первой очереди по закону являются супруга ФИО1 - ФИО43, что подтверждается свидетельством о браке П-ЮМ № от ДД.ММ.ГГГГ, а также дети наследодателя ФИО11 (истец), ФИО20 (ответчик), ФИО21 (ответчик), ФИО15 (ответчик), что подтверждается их свидетельствами о рождении и свидетельствами о заключении брака ФИО4, ФИО5 Поскольку ФИО2 на момент смерти своего супруга ФИО1 была зарегистрирована и проживала с ним по одному адресу, она считается фактически принявшим наследство. К нотариусу за оформлением наследства никто из наследников не обращался. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации — Администрация Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, место смерти — 

<

адрес>. На день смерти ФИО2 была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой, выданной МОМВД России «Уваровский» ДД.ММ.ГГГГ. На день смерти ФИО2 помимо имущества, доставшегося ей после смерти супруга, имела в собственности следующее имущество:

- земельный участок сельскохозяйственного назначения (пай), что подтверждается свидетельством на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, согласно которому ФИО2 приобретает право собственности на землю по адресу: 

<

адрес> общей площадью 

<

данные изъяты> га, а также свидетельством о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 является собственником 

<

данные изъяты> доли на земельный участок с кадастровым номером №;

- вклады в отделении сберегательного банка, что подтверждается имеющейся сберегательной книжкой №;

- ценные бумаги АО «Рассвет», что подтверждается справкой № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной АО «Рассвет» Ржаксинского района Тамбовской области.

После смерти ФИО2 данное имущество приобрело статус наследственного. Наследниками первой очереди по закону к имуществу ФИО2 являются её дети - ФИО11 (истец), ФИО20 (ответчик), ФИО21 (ответчик), ФИО15 (ответчик). В установленный законом шестимесячный срок к нотариусу по месту открытия наследства ФИО2 никто из наследников не обращался. Поскольку в установленный законом шестимесячный срок для принятия наследства он не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, он вынужден обратиться в суд с исковым заявлением о признании за ним права собственности на вышеуказанное наследственное имущество. Его сёстры (наследники первой очереди), которых он указывает в качестве ответчиков по настоящему иску, принимать наследство не желают. 

При подготовке в суд настоящего искового заявления выяснилось, что по представленным документам не представляется возможным подтвердить факт родственных отношений с наследодателями ввиду наличия ряда ошибок в документах. Так, согласно его свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, имя его матери значится как «ФИО50» вместо «ФИО10». Причина указанного разночтения ему не известна, полагает, что имело место орфографическая ошибка, допущенная сотрудниками регистрирующих органов при регистрации актовой записи о его рождении. Факт того, что он, ФИО11, является сыном ФИО2, могут подтвердить свидетели. 

Кроме того, имеются ошибки, допущенная в имени его матери при регистрации её права общей долевой собственности на земельный пай и при внесении сведений в реестр владельцев ценных бумаг АО «Рассвет». Так, согласно свидетельства о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ, её имя значится как «ФИО12», в то время как имя его матери согласно свидетельства о смерти - «ФИО10». Считает, что в данном случае также имела место орфографическая ошибка при указании имени.

Также выяснилось, что земельный участок, на который он просит признать его право собственности, «разбит» на три отдельных участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м, 

<

данные изъяты> кв.м и 

<

данные изъяты> кв.м, что в совокупности составляет те же 

<

данные изъяты> кв. м.

На основании изложенного, просит суд:

Установить факт того, что он ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, является сыном ФИО22 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт наличия ошибки при регистрации права общей долевой собственности ФИО7 на земельный участок с кадастровым номером №. Данные правообладателя считать верными «ФИО52».

Установить факт наличия ошибки при регистрации права общей долевой собственности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельный участок с кадастровым номером №, данные правообладателя считать верными «ФИО54».

Признать за ним, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, выдан Территориальным 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>:

- право собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м.,

- право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый номер земельного участка №,

- право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый номер земельного участка №,

- право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общая площадь 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый номер земельного участка №,

- право общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № в размере долей, ранее принадлежавших ФИО1 и ФИО2 (по данным ЕГРН ФИО12) ФИО14,

- право собственности на ценные бумаги в АО «Рассвет» Ржаксинского района Тамбовской области, ранее принадлежавшие ФИО1 и ФИО56,

- право собственности на денежные вклады и компенсации по ним, открытые в ПАО Сбербанк на имя ФИО1 и ФИО2.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчика привлечена администрация Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области.

Представитель ответчика - администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, глава Каменского сельсовета ФИО16 исковые требования ФИО11 о признании права собственности на жилой дом, земельные участки, земельные доли сельскохозяйственного назначения, ценные бумаги, денежные вклады и компенсации по ним, признал в полном объеме, указав, что признание иска сделано им добровольно, последствия признания иска и принятия его судом, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, ему разъяснены и понятны и просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчики ФИО20, ФИО21, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно заявлений (от каждого в отдельности) от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования ФИО11 о признании права собственности на жилой дом, земельные участки, земельные доли сельскохозяйственного назначения, ценные бумаги, денежные вклады и компенсации по ним, признали в полном объеме, указав, что признание иска сделано ими добровольно, последствия признания иска и принятия его судом, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, им разъяснены и понятны, просили рассмотреть дело без их участия.

Представитель третьего лица АО «Рассвет» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Согласно ходатайства, содержащегося в сообщении № от ДД.ММ.ГГГГ, просили рассмотреть данное дело без их участия, не возражают против удовлетворения исковых требований, заявленных ФИО11

Представитель третьего лица - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тамбовской области в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом уведомленный о дате и времени рассмотрения дела, о причинах неявки не сообщил, об отложении судебного разбирательства не ходатайствовал.

Истец ФИО11 в судебном заседании заявленные исковые требования с учетом всех уточнений поддержал полностью по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

В судебном заседании ответчик ФИО15 полностью признала заявленные исковые требования ФИО11 Кроме того, пояснила суду, что истец ФИО11 является её родным братом, а имя их матери ФИО2 на самом деле было ФИО10, как указано в свидетельстве о смерти, а не ФИО12. 

В судебном заседании свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 подтвердили факт того, что ФИО11, является сыном ФИО2, и что имя ФИО25 было ФИО10, а не ФИО12. 

Выслушав участников процесса, исследовав совокупность представленных документов, суд находит исковые требования ФИО11 в части установления факта родственных отношений и факта наличия ошибки при регистрации права общей долевой собственности, при внесении сведений в реестр владельцев ценных бумаг АО «Рассвет» законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает гражданские дела об установлении факта родственных отношений.

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Факт того, что ФИО11, является сыном ФИО2, а также факты наличия ошибок при регистрации права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № и при внесении сведений в реестр владельцев ценных бумаг в имени ФИО2, подтверждаются показаниями свидетелей: Свидетель №1 и Свидетель №2, ответчика ФИО15, а также исследованными в судебном заседании документами: свидетельством о смерти ФИО2 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, повторным свидетельством о рождении ФИО11 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, записью акта о рождении ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ, заявлением в Управление Федеральной регистрационной службы по Тамбовской области о регистрации права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашением об определении долей в праве общей долевой собственности на выделенный земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, распиской в получении документов на государственную регистрацию права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством на право собственности на землю 

<

данные изъяты> №, списком членов колхоза «Рассвет» на ДД.ММ.ГГГГ, доверенностью ФИО2 на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, справкой из реестра владельцев ценных бумаг на ДД.ММ.ГГГГ АО «Рассвет», справкой о последнем месте жительства ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из постановления главы Протасовского сельсовета Ржаксинского района от ДД.ММ.ГГГГ № « О присвоении наименований улицам 

<

адрес> и изменении нумерации домов по улицам с. Протасово, д. Зимбулатово, д. Александровка», выпиской из книги похозяйственного учета Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ, справками с АО «Рассвет» от ДД.ММ.ГГГГ, копией формы № на ФИО2

У суда нет оснований усомниться в объективности показаний свидетелей, поскольку они аналогичны, последовательны, получены с соблюдением норм ГПК РФ. Установление данных фактов имеет для истца юридическое значение, так как позволит ему реализовать свои права на получение наследственного имущества. Во внесудебном порядке установить данные факты не представляется возможным.

Рассматривая исковые требования ФИО11 в части признании права собственности на жилой дом, земельные участки, земельные доли сельскохозяйственного назначения, ценные бумаги, денежные вклады и компенсации по ним, в порядке наследования, суд признает их подлежащими удовлетворению и исходит из следующего.

В соответствии с частью 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности

Земельные участки входят в состав наследственного имущества, и наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ. На принятие наследства, в состав которого входит земельный участок специального разрешения не требуется (ст. 1181 ГК РФ).

Наследниками первой очереди по закону в силу ст. 1142 ГК РФ являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно ст. 1152, ст. 1153 и ч. 1 ст. 1154 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010г. №10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", граждане, юридические лица являются собственниками имущества, приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству (статья 218 ГК РФ). В силу пункта2статьи8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом. Иной момент возникновения права установлен для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (пункт4статьи1152 ГК РФ). Если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость. Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт4статьи1152 ГК РФ).

Кроме того, из положений пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012г.N9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Как следует из свидетельства о заключении брака 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключен брак, супругам присвоена фамилия «ФИО25».

Из записей актов о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, у супругов ФИО25 были рождены дети: ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно повторного свидетельства о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из книги похозяйственного учета Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ №, владельцами жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ года являются: ФИО1 (умер ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты> доля и ФИО2 (умерла ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты> доля.

Как следует из выписки из постановления главы Протасовского сельсовета Ржаксинского района от ДД.ММ.ГГГГ № «О присвоении наименований улицам с. Протасово и изменении нумерации домов по улицам с. Протасово, д. Зимбулатово, д. Александровка», жилому дому, принадлежащему ФИО1 и ФИО2, расположенному в 

<

адрес> присвоено: название улицы и номер дома – 

<

адрес>.

Из данных технического паспорта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет инвентарный №, назначение: жилое, год постройки ДД.ММ.ГГГГ, общая площадь жилого дома 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно уведомления из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №, сведения об объекте недвижимости: жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ЕГРН отсутствуют.

Из свидетельства на право собственности на землю бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ФИО23 решением от ДД.ММ.ГГГГ № администрации Протасовского сельсовета Ржаксинского района в собственность предоставлено 

<

данные изъяты> га земли.

Исходя из выписки из похозяйственной книги администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, выданной ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гражданину ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, принадлежит на праве собственности земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Как следует из выписки из ЕГРН о характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, по адресу: 

<

адрес>, расположено три земельных участка, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, с кадастровыми номерами: №, №, №, площадью: 

<

данные изъяты> кв.м., 

<

данные изъяты> кв.м., 

<

данные изъяты> кв.м., соответственно.

ФИО1 на основании Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» и постановления администрации Ржаксинского района № 164 от 23 мая 1994 года предоставлена земельная доля сельхозназначения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность, о чём выдано свидетельство на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, правообладателю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности, площадью 

<

данные изъяты>, вид разрешенного использования объекта недвижимости: для сельскохозяйственного производства, кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, дата государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ.

Из справок, выданных АО «Рассвет» ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, следует, что ФИО1, являлся владельцем земельной доли в СХПК «Рассвет» площадью 

<

данные изъяты> га, земельную долю в уставной (складочный) капитал, паевой фонд не вносил, земельный участок в натуре в счет указанной земельной доли не выделялся.

Согласно справки АО «Рассвет» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 являлся владельцем ценных бумаг.

Из справки из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной АО «ФИО24 С.Т.» от ДД.ММ.ГГГГ №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ АО «Рассвет», следует, что ФИО1, имеет на своем лицевом счете № ценные бумаги – привилегированные акции, типа 

<

данные изъяты>, номиналом: 

<

данные изъяты> руб., в количестве 

<

данные изъяты> штука, № госрегистрации: №.

Из сообщения ПАО Сбербанк регионального центра сопровождения розничного бизнеса г. Самара от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что: На имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отделениях, организационно подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк (отделение № филиал №), установлено наличие следующих счетов (вкладов):

- № до востребования (руб.), дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей;

- №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей, компенсация выплачена дважды;

- №Компенсационный, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 874 рубля, компенсация выплачена дважды;

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрены следующие выплаты компенсации по вкладам вкладчиков, в том числе, наследникам ДД.ММ.ГГГГ годов рождения – в 2-кратном размере остатка вкладов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за вычетом ранее полученных сумм компенсаций.

В силу ст. 1112 ГК РФ, после смерти ФИО1 все вышеуказанное принадлежавшее ему имущество приобрело статус наследственного имущества. 

Наследниками в силу ст. 1142 ГК РФ после смерти ФИО1 являлись супруга ФИО2 и дети: ФИО11, ФИО20, ФИО21, ФИО15 

Из справки начальника МП отделения полиции (дислокация р.п. Ржакса) МОМВД России «Уваровский» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, на дату смерти был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним была зарегистрирована ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из сообщения нотариуса Ржаксинского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ следует, что после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, открыто наследственное дело №. На день смерти ФИО1 осталось имущество: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; земельная доля в ОАО «Рассвет» Ржаксинского района Тамбовской области. В наследство вступил сын – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свидетельства о праве на наследство не выдавались.

Как установлено судом, и не оспаривалось сторонами по делу, в частности, наследниками первой очереди после смерти ФИО1 – его детьми – ответчиками по настоящему иску ФИО20, ФИО21, ФИО15, в наследство вступил сын ФИО11 – истец по настоящему делу (обратился в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство), а также в наследство вступила фактически супруга умершего - ФИО2, так как пользовалась и распоряжалась имуществом, ранее принадлежавшим ее супругу, однако, последняя к нотариусу не обращалась и, соответственно, юридически своих право собственности на недвижимое имущество в соответствующих органах не регистрировала, как и ФИО11

Согласно повторного свидетельства о смерти 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 на основании Указа Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» и постановления администрации Ржаксинского района № 164 от 23 мая 1994 года предоставлена земельная доля сельхозназначения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> га в собственность, о чём выдано свидетельство на право собственности на землю серии 

<

данные изъяты> №, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из выписки из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, правообладателю ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принадлежит 

<

данные изъяты> доля в праве общей долевой собственности, площадью 

<

данные изъяты>, вид разрешенного использования объекта недвижимости: для сельскохозяйственного производства, кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, дата государственной регистрации права ДД.ММ.ГГГГ.

Из справок, выданных АО «Рассвет» ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, следует, что ФИО2, являлась владельцем земельной доли в СХПК «Рассвет» площадью 

<

данные изъяты> га, земельную долю в уставной (складочный) капитал, паевой фонд не вносила, земельный участок в натуре в счет указанной земельной доли не выделялся.

Согласно справки АО «Рассвет» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 являлась владельцем ценных бумаг.

Из справки из реестра владельцев именных ценных бумаг, выданной АО «ФИО24 С.Т.» от ДД.ММ.ГГГГ №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ АО «Рассвет», следует, что ФИО2, имеет на своем лицевом счете № ценные бумаги – привилегированные акции, типа 

<

данные изъяты>, номиналом: 

<

данные изъяты> руб., в количестве 

<

данные изъяты> штук, № госрегистрации: №.

Из сообщения ПАО Сбербанк регионального центра сопровождения розничного бизнеса г. Самара от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что: На имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отделениях, организационно подчиненных Центрально-Черноземному банку ПАО Сбербанк (отделение № филиал №), установлено наличие следующих счетов (вкладов):

- №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей;

- №, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> рублей, компенсация выплачена трижды;

- №/Компенсационный, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ, остаток на ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты>, компенсация выплачена трижды.

Постановлением Правительства РФ от 25.12.2009 года №1092 предусмотрены следующие выплаты компенсации по вкладам вкладчиков, в том числе, наследникам 1946-1991 годов рождения – в 2-кратном размере остатка вкладов по состоянию на 20.06.1991 за вычетом ранее полученных сумм компенсаций.

В силу ст. 1112 ГК РФ, после смерти ФИО2 все вышеуказанное принадлежавшее ей имущество, а также имущество, полученное путем фактического вступления в наследство за умершим супругом ФИО1, приобрело статус наследственного имущества. 

Из справки начальника МП отделения полиции (дислокация р.п. Ржакса) МОМВД России «Уваровский» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что гражданка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, на дату смерти была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На день смерти проживала одна. 

После смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не открывалось.

Наследниками в силу ст. 1142 ГК РФ после смерти ФИО2, являются дети: ФИО11, ФИО20, ФИО21, ФИО15 

Как установлено судом, и не оспаривалось сторонами по делу, в частности, наследниками первой очереди после смерти ФИО2 – ее детьми – ответчиками по настоящему иску ФИО4, ФИО5, ФИО6, в наследство фактически вступил сын ФИО11 – истец по настоящему делу, так как пользовался и распоряжался имуществом, ранее принадлежавшим его родителям, однако к нотариусу не обращался.

Факт родственных отношений истца ФИО11 и наследователей подтвержден документально.

Ответчики – наследники ФИО20, ФИО21, ФИО15 не желают оформлять наследство, оставшееся после смерти ФИО1 и ФИО2, о чем у суда имеются их письменное волеизъявление.

Помимо этого, в соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Принимая во внимание, что исковые требования ФИО11 основаны на законе, подтверждены представленными в суд документами, добровольно признаны ответчиками: администрацией Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области, ФИО20, ФИО21, ФИО15, и это признание не нарушает права и законные интересы других лиц, признание иска может быть принято судом, а исковые требования подлежат удовлетворению.

Таким образом, суд находит исковые требования ФИО11 к ФИО20, ФИО21, ФИО15, администрации Каменского сельсовета Ржаксинского района Тамбовской области о признании права собственности на жилой дом, земельные участки, земельные доли сельскохозяйственного назначения, ценные бумаги, денежные вклады и компенсации по ним, в порядке наследования, а также установлении факта родственных отношений, фактов наличия ошибок при регистрации права общей долевой собственности, при внесении сведений в реестр владельцев ценных бумаг, подлежащими удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 173, 197-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО11,– удовлетворить. 

Установить факт, что ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, является сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Установить факт наличия ошибки при регистрации права общей долевой собственности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на земельный участок с кадастровым номером 68:16:0000000:67, данные правообладателя считать верными «ФИО25 ФИО10 ФИО14».

Установить факт наличия ошибки при внесении сведений в реестр владельцев ценных бумаг АО «Рассвет» в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., данные правообладателя считать верными «ФИО25 ФИО10 ФИО14».

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, имеющим паспорт 

<

данные изъяты>, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в порядке наследования: 

- право собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., инвентарный №, и земельные участки с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>, ранее принадлежавшие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

- право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, ранее принадлежавшую ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ;

- право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, адрес (местоположение): 

<

адрес>, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, ранее принадлежавшую ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- право собственности на привилегированные акции типа 

<

данные изъяты> номиналом 

<

данные изъяты> рубль АО «Рассвет» в количестве 

<

данные изъяты> штука, ранее принадлежавшие ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ;

- право собственности на привилегированные акции типа 

<

данные изъяты> номиналом 

<

данные изъяты> рубль АО «Рассвет» в количестве 

<

данные изъяты> штук, ранее принадлежавшие ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- право собственности на имеющиеся на имя ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ денежные вклады и компенсации по ним в ПАО Сбербанк; 

- право собственности на имеющиеся на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ денежные вклады и компенсации по ним в ПАО Сбербанк. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тамбовского областного суда через Ржаксинский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья С.В. Тютюкина

Мотивированное решение составлено 14 февраля 2018 года.

Судья С.В. Тютюкина